

MYENERGY S.P.A.**Bilancio di esercizio al 31-12-2021**

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ANGELO MORO 109 20097 SAN DONATO MILANESE MI
Codice Fiscale	05528670960
Numero Rea	Milano 1830429
P.I.	05528670960
Capitale Sociale Euro	200.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	432101 Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di costruzione (inclusa manutenzione e riparazione)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	80.000	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	46.040	31.807
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.413.526	541.806
Totale immobilizzazioni (B)	1.459.566	573.613
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.284.363	116.856
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.963.254	1.548.292
esigibili oltre l'esercizio successivo	332.541	129.162
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	6.295.795	1.677.454
IV - Disponibilità liquide	446.918	335.834
Totale attivo circolante (C)	8.027.076	2.130.144
D) Ratei e risconti	127.061	147.437
Totale attivo	9.693.703	2.851.194
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	200.000	120.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	18.726	14.480
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	298.078	317.399
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	316.055	84.925
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	832.859	536.804
B) Fondi per rischi e oneri	25.000	10.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	105.519	79.803
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.503.286	1.544.078
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.925.777	656.803
Totale debiti	8.429.063	2.200.881
E) Ratei e risconti	301.262	23.706
Totale passivo	9.693.703	2.851.194

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.226.005	5.497.911
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	18.943	37.508
altri	55.251	92.505
Totale altri ricavi e proventi	74.194	130.013
Totale valore della produzione	12.300.199	5.627.924
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.068.756	2.372.472
7) per servizi	5.247.309	2.098.417
8) per godimento di beni di terzi	230.168	154.851
9) per il personale		
a) salari e stipendi	445.620	433.173
b) oneri sociali	123.925	97.595
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	48.922	45.302
c) trattamento di fine rapporto	37.475	33.782
e) altri costi	11.447	11.520
Totale costi per il personale	618.467	576.070
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.167	49.062
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.167	49.062
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	11.933	4.418
Totale ammortamenti e svalutazioni	22.100	53.480
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(485.832)	(30.886)
13) altri accantonamenti	660	0
14) oneri diversi di gestione	91.995	233.162
Totale costi della produzione	11.793.623	5.457.566
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	506.576	170.358
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	145	37
Totale proventi diversi dai precedenti	145	37
Totale altri proventi finanziari	145	37
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	37.780	31.647
Totale interessi e altri oneri finanziari	37.780	31.647
17-bis) utili e perdite su cambi	2.338	32.758
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(35.297)	1.148
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	471.279	171.506
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	155.224	86.581
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	155.224	86.581
21) Utile (perdita) dell'esercizio	316.055	84.925

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	316.055	84.925
Imposte sul reddito	155.224	86.581
Interessi passivi/(attivi)	37.635	31.610
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	508.914	203.116
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	27.593	14.418
Ammortamenti delle immobilizzazioni	10.167	49.062
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	37.475	33.782
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	75.235	97.262
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	584.149	300.378
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.167.507)	128.289
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.494.637)	485.919
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	3.800.962	(505.118)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	20.376	(56.974)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	277.556	(14.625)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(2.813.739)	(303.264)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.376.989)	(265.773)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(792.840)	34.605
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(37.635)	(31.610)
(Imposte sul reddito pagate)	(166.339)	(19.682)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(660)	(41.300)
Altri incassi/(pagamenti)	(11.759)	(45.313)
Totale altre rettifiche	(216.393)	(137.905)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(1.009.233)	(103.300)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(24.400)	601.361
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(871.720)	(529.250)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(896.120)	72.111
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	905.168	(399.996)
Accensione finanziamenti	1.211.269	(257.237)
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(100.000)	(200.000)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2.016.437	(857.233)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	111.084	(888.422)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	327.045	1.222.622
Assegni	8.500	0
Danaro e valori in cassa	289	1.634
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	335.834	1.224.256
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	440.189	327.045
Assegni	6.500	8.500
Danaro e valori in cassa	229	289
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	446.918	335.834
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

L'impresa opera nel settore delle energie rinnovabili da fonte solare servendo sia i settori industriali che domestici, e, come previsto al termine del precedente esercizio approvato, il mercato ha registrato sostenute crescite che riguardano anche il settore fotovoltaico, che aggiunge 936 Mwp con circa 80,000 impianti connessi a fine anno scorso, al parco impianti esistenti a livello nazionale.

Si sono visti gli effetti considerevoli sul settore della normativa introdotta con il Decreto rilancio nr. 34/2020 denominato "Superbonus" sugli impianti residenziali inferiori ai 20Kwp, e tutti i comparti di potenza risultano chiudere l'anno con crescite a doppia cifra, se si eccettua il segmento fino a 3 Kwp, facendo registrare il picco in numero di impianti connessi nel 2021 nel segmento 4,5-10 Kwp cresciuti di circa il 200%, e più in generale registrando a livello complessivo oltre 230 Mwp di potenza installata pari ad oltre il 36% di incrementi positivi.

Le prospettive per il settore sono positive sia per l'anno in corso che per gli anni futuri e l'azienda appare ben posizionata sia nel segmento residenziale che industriale e pubbliche amministrazioni.

Il Regolamento UE fissa un obiettivo vincolante per l'Unione Europea sulle fonti rinnovabili : nel 2030 la quota complessiva di energia coperta da FER deve essere pari ad almeno il 32%, e, in attesa del concretizzarsi delle politiche conseguenti al pacchetto "Fit for 55", l'obiettivo che si è data l'Italia nel Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima (PNIEC) prevede al 2030 una quota FER pari al 30%.

Il Paese che prevede la crescita più rilevante della quota FER sui consumi energetici complessivi al 2030 è la Spagna, ma anche Italia, Germania e Francia prevedono ritmi di crescita delle FER al 2030 comprese tra il 30% e il 33%.

Di conseguenza il contesto esogeno in cui opera l'azienda sarà ancor di più trainato sia dagli obiettivi europei, sia dal nuovo contesto di riferimento, la cui crisi Russia-Ucraina tutt'ora in corso, sta accelerando da parte dei governanti nuove soluzioni che ci si augura produrranno positivi effetti sull'intro settore di riferimento e lo sblocco delle autorizzazioni anche sui Grandi impianti fotovoltaici, essendo storicamente, Italia, il paese a livello europeo con il più elevato indice di dipendenza energetica del nostro Paese (72% a fine 2020 rispetto ad una media UE 57,5%).

Gli effetti della crescita sui dati che ci si accinge ad approvare sono già ampiamente visibili, sul fronte economico con un valore della produzione passato da € 5.627.000 a € 12.300.199 ben ripartito tra segmento industriale e residenziale, e pubblica amministrazione.

L'azienda, come molti settori industriali, ha risentito della combinazione di molteplici fattori quali gli effetti post-pandemici a cui è seguito uno shortage nell'approvvigionamento materiali, completato dagli effetti della crisi Russia-Ucraina.

Sul fronte approvvigionamenti l'azienda ha potuto far fronte al forte incremento della domanda di materiali, accelerando e incrementando gli stocks di magazzino dedicato alle numerose commesse in gestione e alla fase di accelerazione dei cantieri e connessione registrate sul finire d'anno.

Corrispondentemente, gli effetti "boom" della componente residenziale delle installazioni direttamente connesse alla normativa "Super-bonus" hanno comportato un sostenuto incremento della componente "crediti tributari" oggetto di cessione ad istituti di credito con cui regolarmente l'azienda si interfaccia su solide basi.

Nella componente delle esposizioni passive, corrispondentemente si è registrato un incremento delle esposizioni verso fornitori principalmente connesse all'evasione ordini con relativi anticipi che hanno irrobustito la voce "Rimanenze Finali", e dall'altro ad un incremento delle linee bancarie a tassi competitivi.

In conclusione, l'azienda si accinge ad approvare il bilancio dell'anno 2021 con la consapevolezza che i pieni effetti dell'attuale situazione di forte incremento della domanda di mercato sui differenziati segmenti in cui la stessa opera, uniti ad un allungamento della catena di fornitura e di incremento dei costi operativi variabili, si registreranno pienamente nell'esercizio 2022.

La domanda di mercato sarà sostenuta per il periodo 2022 – 2025 e la strategia di sviluppo dell'azienda intende trarre vantaggio dalle prospettive di mercato, sostenute sia da pubbliche agevolazioni legate alla transizione energetica, anche all'interno del contesto europeo, sia dall'ordinaria sensibilità dei principali stakeholders rappresentati da PMI e Large Corporate e dalle pubbliche amministrazioni, sempre più interessate a fare della transizione green un pilastro delle loro strategie operative.

L'azienda inizia il nuovo anno con un consistente portafoglio ordini e con un potenziamento del proprio assetto organizzativo teso a rafforzare i dipartimenti di progettazione e i reparti di product management, passando

anche attraverso l'aumento di capitale sociale a € 200.000,00 deliberato nel dicembre 2021 interamente versato nelle prime settimane del 2022.

Lo scenario che si accinge ad affrontare l'azienda proietta la stessa tra i players di settore che intendono svolgere un ruolo attivo nella promozione e nella realizzazione della transizione ecologica dei propri clienti, privati, industriali e pubblici, sia in Italia che all'estero.

Gli investimenti realizzati nella formazione del personale anche avvalendosi di nuove tecnologie hanno permesso di avanzare anche sul fronte 4.0 con tecnologie abilitanti e oggi l'azienda intende proseguire sulla roadmap tracciata, proseguendo sul fronte investimenti in formazione, in personale e nel perseguire i propri obiettivi strategici come previsti nel piano d'impresa pluriennale.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente, e nel caso in cui la compensazione sia ammessa dalla legge, sono indicati, nella presente nota, gli importi lordi oggetto di compensazione.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3,00%
Impianti e macchinari	12,00%-30,00%
Attrezzature industriali e commerciali	15,00%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12,00%
- Macchine ufficio elettroniche	20,00%
- Autovetture e motocicli	25,00%
- Automezzi	20,00%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Le partecipazioni non destinate ad una permanenza durevole nel portafoglio della società vengono classificate nell'attivo circolante tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto o a un minor valore, in presenza di riduzioni durevoli dello stesso rispetto al costo.

I Titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

Le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati iscritti applicando il seguente metodo:

- il costo specifico.

I prodotti in corso di lavorazione sono stati iscritti sulla base delle spese sostenute nell'esercizio.

I lavori in corso su ordinazione comprendono commesse di durata pluriennale e sono valutati sulla base dei corrispettivi maturati con ragionevole certezza, secondo il criterio della percentuale di completamento, stimata attraverso il metodo del costo sostenuto.

Le eventuali perdite su commesse stimate con ragionevole approssimazione sono state interamente addebitate a conto economico nell'esercizio in cui le stesse divengono note.

Il valore di mercato è determinato in base ai costi correnti delle scorte alla chiusura dell'esercizio.

Il valore delle scorte obsolete e a lenta movimentazione è stato svalutato in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo futuro.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in euro che in valuta estera, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, e appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

I crediti in valuta esistenti a fine esercizio sono stati convertiti in euro al cambio del giorno di chiusura del Bilancio; gli utili e le perdite su cambi così rilevati sono stati esposti nel conto economico del Bilancio alla voce C.17-bis "Utile/perdite su cambi", eventualmente accantonando a riserva di patrimonio netto non distribuibile, fino al momento del realizzo, un importo pari all'utile netto emergente dalla somma algebrica dei valori considerati.

Relativamente all'importo iscritto alla voce C.17-bis si precisa che la parte di utili/perdite su cambi realizzata è pari a euro 2.338, mentre la parte di utili/perdite su cambi non realizzata è pari a euro 0.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i contributi in conto capitale vengono iscritti in Bilancio con i seguenti criteri:
 - al momento dell'incasso.
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il seguente prospetto dà evidenza delle variazioni nel corso dell'esercizio dei crediti verso soci per versamenti di capitale sociale non ancora effettuati (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati	0	0	0
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	0	80.000	80.000
Totale crediti per versamenti dovuti	0	80.000	80.000

Il credito verso soci fa riferimento all'atto di aumento di Capitale Sociale della società deliberato in data 23 dicembre 2021 atto Notaio Giulio Della Croce in Milano.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	441.710	541.806	983.516
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	61.389		61.389
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	31.807	541.806	573.613
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	24.400	876.700	901.100
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	4.980	4.980
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	10.167		10.167
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	14.233	871.720	885.953
Valore di fine esercizio				
Costo	0	466.110	1.413.526	1.879.636
Rivalutazioni	0	0	0	0

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	59.640		59.640
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	46.040	1.413.526	1.459.566

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Attrezzature industriali e commerciali	7.780	1.114		8.894
Altri beni	24.027	13.119		37.146
Totali	31.807	14.233		46.040

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate	470.000	20.000		490.000
b) Imprese collegate	20.524	900	4.980	16.444
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese				
Crediti verso:				
a) Imprese controllate		523.000		523.000
b) Imprese collegate	49.826	332.800		382.626
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli	1.456			1.456
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	541.806	876.700	4.980	1.413.526

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2021 ammonta complessivamente a euro 506.444 (euro 490.524 alla fine dell'esercizio precedente).

Gli altri titoli nella presente voce rappresentano un investimento duraturo da parte della Società; risultano iscritti al costo ammortizzato di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ai sensi dell' OIC 20.

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	470.000	20.524	0	0	0	490.524	1.456	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	470.000	20.524	0	0	0	490.524	1.456	0
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	20.000	900	0	0	0	20.900	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	4.980	0	0	0	4.980	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	20.000	(4.080)	0	0	0	15.920	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	490.000	16.444	0	0	0	506.444	1.456	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	490.000	16.444	0	0	0	506.444	1.456	0

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	0	523.000	523.000	523.000	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	49.826	332.800	382.626	382.626	0	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Crediti immobilizzati verso altri	0	0	0	0	0	0
Totale crediti immobilizzati	49.826	855.800	905.626	905.626	0	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
MYCOM SRL	SAN DONATO MILANESE	11515890967	10.000	-	-	10.000	100,00%	470.000
GREENVEST SOLAR 2 SRL	SAN DONATO MILANESE	11186780968	10.000	(2.518)	7.481	10.000	100,00%	10.000
MYENERGY INVEST SRL	SAN DONATO MILANESE	11186980964	10.000	(2.255)	7.745	10.000	100,00%	10.000
Totale								490.000

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
GREENVEST SOLAR SRL	SAN DONATO MILANESE	10979240966	10.000	3.500	35,00%	15.544
MYEN SOLUCIONES SOCIEDAD LIMITADA	SPAGNA		2.700	900	33,333%	900
Totale						16.444

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	62.121	485.831	547.952
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	54.735	681.676	736.411
Totale rimanenze	116.856	1.167.507	1.284.363

Le variazioni di rimanenze registrate nel corso dell'esercizio corrente e imputabili per la propria quota maggiore ad acconti rilasciati a fornitori di materiali per Euro 681.676 (moduli fotovoltaici ed altro materiale elettrico), e per la parte residua a valorizzazione dei propri magazzini a fine esercizio per Euro 485.831, rappresentano in maniera corretta e puntuale la situazione al 31.12.2021 e che ha risentito della necessità da parte dell'azienda di alimentare costantemente i propri magazzini di materiale destinato all'avanzamento dei cantieri e delle commesse in corso, al fine di contenere nel miglior modo possibile i ritardi negli approvvigionamenti ed i rincari di materie prime e semilavorati che si sono registrati nel settore nel corso dell'esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.257.884	1.482.704	2.740.588	2.740.588	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	26.900	26.900	26.900	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	308.754	3.061.460	3.370.214	3.122.367	247.847	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	110.816	47.277	158.093	73.399	84.694	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.677.454	4.618.341	6.295.795	5.963.254	332.541	0

Il forte incremento dei crediti tributari fanno riferimento alle operazioni di cessione con sconto in fattura collegati a quanto previsto dal D.L. 34/2020.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	6.861	-11.933		18.794

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	327.045	113.144	440.189
Assegni	8.500	(2.000)	6.500
Denaro e altri valori in cassa	289	(60)	229
Totale disponibilità liquide	335.834	111.084	446.918

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	102.818	(101.463)	1.355
Risconti attivi	44.619	81.087	125.706
Totale ratei e risconti attivi	147.437	(20.376)	127.061

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 832.859 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	120.000	0	0	80.000	0	0		200.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	14.480	0	0	4.246	0	0		18.726
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	317.399	0	0	80.679	100.000	0		298.078
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da congruaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	317.399	0	0	80.679	100.000	0		298.078
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	84.925	0	84.925	0	0	0	316.055	316.055
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	536.804	0	84.925	164.925	100.000	0	316.055	832.859

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	200.000			0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	18.726			0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	298.078		A, B, C	298.078	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da congruaggio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	0			0	0	0
Totale altre riserve	298.078		A,B,C	298.078	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	0			0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	516.804			298.078	0	0
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				298.078		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Al 31/12/2021 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	10.000	0	0	0	10.000
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	15.000	0	0	0	15.000
Totale variazioni	15.000	0	0	0	15.000
Valore di fine esercizio	25.000	0	0	0	25.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	79.803
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	37.475
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	(11.759)
Totale variazioni	25.716
Valore di fine esercizio	105.519

Il debito TFR dei contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima della chiusura dell'esercizio o che scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce "14) Altri debiti" dello stato patrimoniale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	1.002.062	2.166.437	3.168.499	1.351.785	1.816.714	0
Debiti verso altri finanziatori	50.000	(50.000)	0	0	0	0
Acconti	13.315	65.753	79.068	79.068	0	0
Debiti verso fornitori	841.850	3.800.962	4.642.812	4.642.812	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	132.867	132.867	132.867	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	190.210	120.213	310.423	216.432	93.991	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.750	9.944	31.694	31.694	0	0
Altri debiti	81.694	(17.994)	63.700	48.628	15.072	0
Totale debiti	2.200.881	6.228.182	8.429.063	6.503.286	1.925.777	0

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	16.050	(5.383)	10.667
Risconti passivi	7.656	282.939	290.595
Totale ratei e risconti passivi	23.706	277.556	301.262

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	5.497.911	12.226.005	6.728.094	122,38
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	130.013	74.194	-55.819	-42,93
Totali	5.627.924	12.300.199	6.672.275	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	11.270.755
ESTERO	955.250
Totale	12.226.005

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.372.472	6.068.756	3.696.284	155,80
Per servizi	2.098.417	5.247.309	3.148.892	150,06
Per godimento di beni di terzi	154.851	230.168	75.317	48,64
Per il personale:				
a) salari e stipendi	433.173	445.620	12.447	2,87
b) oneri sociali	97.595	123.925	26.330	26,98
c) trattamento di fine rapporto	33.782	37.475	3.693	10,93
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	11.520	11.447	-73	-0,63

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali	49.062	10.167	-38.895	-79,28
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	4.418	11.933	7.515	170,10
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci	-30.886	-485.832	-454.946	
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti		660	660	
Oneri diversi di gestione	233.162	91.995	-141.167	-60,54
Arrotondamento				
Totali	5.457.566	11.793.623	6.336.057	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	30.785
Altri	6.995
Totale	37.780

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	86.581	68.643	79,28	155.224
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	86.581	68.643		155.224

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti al revisore legale (alla società di revisione) per le prestazioni rese, distinte tra servizi di revisione legale e altri servizi.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.893
Altri servizi di verifica svolti	0
Servizi di consulenza fiscale	0
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	0
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.893

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare, eccezione fatta per il permanere della situazione pandemica indotta dal COVID-19.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1 c.125 della L. 124/2017, si segnala l'importo delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni:

SOGGETTO RICEVENTE	CODICE FISCALE SOGGETTO RICEVENTE	SOMMA INCASSATA NELL'ANNO 2021	CASUALE
GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI	06208031002	€ 20.101,56	VENDITA ENERGIA-CERTIFICATI BIANCHI
GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI	05754381001	€ 135.310,20	TARIFFA INCENTIVANTE
GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI	05754381001	€ 10.177,45	CORRISPETTIVI PER VENDITA ENERGIA
COMUNE DI TORRAZZA COSTE	00485150189	€ 91.139,12	INTERVENTI PRESSO PLESSI SCOLASTICI
TOTALE		€ 297.947,48	

Si rimanda comunque a quanto pubblicato nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato relativamente agli importi sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retribuita o risarcitoria.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	21.274
- a Riserva straordinaria	294.781
Totale	316.055

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto FOTI SIMONE, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.